郵送による国民健康保険脱退について

就職して社会保険等の健康保険に加入した方や健康保険の被扶養者になった

方で、ご本人や代理の方が来庁できない場合は、下記のとおり郵送で国保脱退

のお手続きができます。

１．必要書類

　①　社会保険等の資格取得日が分かるもの（以下のいずれか 1 点）
・資格情報のお知らせの写し

　　・資格確認書の写し

　　・マイナポータルから取得した「医療保険の資格情報」を印刷したもの

　　・健康保険資格取得証明書の写し

　　・健康保険被保険者証の写し（令和 6 年 12 月 2 日以降は新規発行されていません）

　②　本人確認できる書類（運転免許証等）の写し

　③　国民健康保険の被保険者証等

　④　①と②を貼付した別紙

２．送付先

　　　〒369-1292

　　埼玉県大里郡寄居町大字寄居 1180 番地 1

　　寄居町役場　町民課　国民健康保険担当　あて

※　手続き終了後、国保税の再計算を行い、納め過ぎの場合は更正通知と還付

通知を、不足の場合は更正通知と不足分の納付書を、手続きの翌月中旬ごろ

にお送りいたします。

※　書類に不備がある場合、手続きができません。その場合は送付いただいた

書類をすべて返送いたしますので、改めてご提出ください。

※　社会保険等に加入した日以降は、国保の被保険者証等は使えませんので、

ご注意ください。社会保険等加入後に国保の被保険者証等を使用して医療機

関を受診した場合、寄居町が負担した医療費を返還していただきます。

担当：町民課　国民健康保険担当

　　　048-581-2121（内線 113～115）

＊裏面は記入例になっています。

別紙 ○例
＊裏面は記入例になっています。

上記の健康保険に加入したので、寄居町国民健康保険の脱退手続きをお願い

します。

令和　〇　年　△　月　×　日

　　　　　　　住 所　　寄居町大字寄居 1180 番地 1

　　　　　　　氏 名　　寄居　太郎

　　　　　　　電話番号　　048-581-2121

本人確認書類の写し

（運転免許証等）

 社会保険等の資格取得日が

分かるもの

寄居　太郎

（被保険者）

社会保険等の資格取得日が

分かるもの

寄居　花子

（被扶養者）

本人確認書類の写し

（顔写真付きのもの）

寄居　太郎

別紙

上記の健康保険に加入したので、寄居町国民健康保険の脱退手続きをお願い

します。

令和　　　年　　　月　　　日

　　　　　　　住 所

　　　　　　　氏 名

　　　　　　　電話番号

本人確認書類の写し

（運転免許証等）

社会保険等の資格取得日がわかるもの

（社会保険等に加入した方全員分）